
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 134 del 02/10/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   949 

 Del 05/11/2014 

 
 
OGGETTO: Rete di distribuzione acque reflue provenienti da impianto di depurazione del 
Comune di Castellana Grotte - Impianto di sollevamento “A” - “Lavori di manutenzione 
straordinaria per ripristino impianti elettrici” –- costo totale dell’intervento euro 25.000,00. 
Approvazione e liquidazione I° SAL . 
CIG ZCE0D9B276 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
 
 CHE il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in Puglia, con nota 
protocollo n. 4192/CD/A del 22.05.2003, acclarata al protocollo generale di questo Ente al 
n. 9664 in data 26.05.2003, comunicava che, a seguito dell’Accordo Programma Quadro 
sottoscritto dalla Regione Puglia con i vari Ministeri (Economia, Finanze, Ambiente, ecc.), 
si era reso disponibile, per il Comune di Castellana Grotte, un finanziamento di                
€ 800.000,00 per interventi urgenti finalizzati al riutilizzo delle acque reflue depurate; 
 

CHE a seguito della chiusura dei finanziati “Lavori di ampliamento della rete di 
adduzione delle acque reflue depurate per uso irriguo” occorsa in data 19.10.2005, si sono 
avuti atti vandalici e/o furti a carico degli impianti elettrici asserviti all’opera in questione, 
che di fatto non hanno consentito il corretto avvio dell’impianto; 

 
     CHE si è reso opportuno e necessario eseguire i lavori di ripristino e rifacimento 

degli impianti elettrici e controlli automatici, danneggiati da atti vandalici e/o furti, presso 
l’impianto di affinamento acque reflue di cui all’oggetto; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con determinazione del VI Servizio n. 146 del 27.12.2011, tra l’altro, è stata 
impegnata la somma complessiva di € 25.000,00 per la esecuzione dei lavori di “Ripristino 
e/o rifacimento impianti elettrici e controlli automatici, danneggiati da atti vandalici e/o furti, 
presso l’impianto di affinamento acque reflue”, al Capitolo di spesa n. 3399.06 del Bilancio 
2011, epigrafato: “Realizzazione rete di distribuzione acque reflue depurate e affinate per 
uso irriguo. Avanzo non vincolato”; 

 
CHE con determinazione n. 252 del 17.12.2012 è stato affidato all’ing. Vito NITTI, 

direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede in Castellana Grotte (Ba) alla Trav. 
S.C. del Lago n.36, l’incarico per la redazione di una perizia tecnica per le opere di 
ripristino e/o rifacimento degli impianti elettrici e controlli automatici, presso l’impianto di 
affinamento acque reflue, danneggiati da atti vandalici e successiva direzione lavori e 
redazione del Certificato di regolare Esecuzione; 

 
CHE il tecnico incaricato con propria nota del 09.08.2013, acclarata al protocollo di 

questo Ente al n. 14667 in data 12.08.2013, ha trasmesso in duplice copia il progetto 
definitivo-esecutivo relativo all’incarico conferito; 
 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 15.11.2013 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo, dell’importo complessivo di € 25.000,00, redatto dall’ing. Vito 
NITTI da Castellana Grotte, costituito dai seguenti elaborati: 

 elaborati grafici architettonici n. 3 
 relazione tecnica e quadro economico; 
 elenco prezzi unitari; 
 analisi dei prezzi; 
 computo metrico estimativo; 
 capitolato speciale d’appalto;    

 
 e dal seguente quadro economico generale: 

A. IMPORTO LAVORI  

A.1 Importo dei lavori €          16.780,33 

A.2 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €          16.780,33 €     16.780,33

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Lavori in economia   

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini   

B.3 Allacciamenti a pubblici servizi   

B.4 Imprevisti €               836,67  

B.5 Acquisizione aree o immobili   

B.6 Spese Tecniche generali e certificato di 
regolare esecuzione 

€            2.800,00  

B.7 Incentivo di cui all’art. 92, D.Lgs. 163/06     (2%) €               335,61  

B.8 Spese per acquisizione pareri ed autorizzazioni   

B.9 Spese per pubblicità   

B.10 Spese per commissione aggiudicatrice   

B.11 INARCASSA su B.6                                    (4%) €               112,00  

B.12 IVA su lavori                                              (21%) €            3.523,87  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



B.13 IVA su B.6 e B.11                                      (21%) €               611,52  

 TOTALE  somme a disposizione €            8.219,67 €      8.219,67

IMPORTO TOTALE €          25.000,00 €       25.000,00 

 
          CHE la spesa complessiva di € 25.000,00 è stata già impegnata con determinazione 
del VI Servizio n. 146 del 27.12.2011 al capitolo di spesa n. 3399.06 del Bilancio 2011, 
epigrafato: “Realizzazione rete di distribuzione acque reflue depurate e affinate per uso 
irriguo. Avanzo non vincolato”; 

 
CHE  con Determinazione del Responsabile del VI Servizio – LL. PP. N. 4 del 

31.01.2014: 
 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i “Lavori di manutenzione 

straordinaria per ripristino impianti elettrici” presso la Rete di distribuzione acque 
reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte - 
Impianto di sollevamento “A”  - costo totale dell’intervento di euro 25.000,00 
costituito dai seguenti elaborati: 

 elaborati grafici architettonici n. 3 
 relazione tecnica e quadro economico; 
 elenco prezzi unitari; 
 analisi dei prezzi; 
 computo metrico estimativo; 
 capitolato speciale d’appalto;    

 
 e dal seguente quadro economico generale rettificato: 

A. IMPORTO LAVORI  

A.1 Importo dei lavori €          16.780,33 

A.2 Di cui Costo personale art. 82 c. 3-bis (non 
soggetto a ribasso) €            2.600,00 

A.3  Oneri per la sicurezza €               423,00 

 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €          17.203,33 €       17.203,33

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Lavori in economia   

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini   

B.3 Allacciamenti a pubblici servizi   

B.4 Imprevisti €               316,38  

B.5 Acquisizione aree o immobili   

B.6 Spese Tecniche generali e certificato di 
regolare esecuzione 

€            2.800,00  

B.7 Incentivo di cui all’art. 92, D.Lgs. 163/06     (2%) €               344,07  

B.8 Spese per acquisizione pareri ed autorizzazioni   

B.9 Spese per pubblicità   

B.10 Spese per commissione aggiudicatrice   

B.11 INARCASSA su B.6                                    (4%) €               112,00  

B.12 IVA su lavori                                              (21%) €            3.612,70  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



B.13 IVA su B.6 e B.11                                      (21%) €               611,52  

 TOTALE  somme a disposizione €            7.796,67 €         7.796,67

IMPORTO TOTALE €          25.000,00 €       25.000,00 

 è stata indetta apposita procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 125/2006, con il criterio del massimo ribasso; 

 sono state approvate la lettera di invito, il disciplinare di gara e lo schema di 
contratto; 

 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Settore – LL.PP. n. 24 del 18.03.2014:  
 si aggiudicavano in via definitiva i “Lavori di manutenzione straordinaria per 

ripristino impianti elettrici” presso la Rete di distribuzione acque reflue provenienti 
da impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte - Impianto di 
sollevamento “A” alla ditta DE TOMMASO Vincenzo, via G. Verdi, 26, 70013 
Castellana Grotte (BA)  – P.IVA 06995860720, con il ribasso del 20,00% sul 
prezzo soggetto a ribasso d’asta, per un importo pari a € 11.344,26 per lavori, € 
423,00 per i costi della sicurezza ed € 2.600,00 di costo del personale, per un 
totale di € 14.367,26; 

 si rideterminava il Quadro Economico di progetto a seguito del ribasso offerto in 
sede di gara: 

 
A. IMPORTO LAVORI  

A.1 Importo dei lavori €          16.780,33 

A.2 Di cui Costo personale art. 82 c. 3-bis (non 
soggetto a ribasso) €            2.600,00 

A.3  Oneri per la sicurezza €               423,00 

 TOTALE LAVORAZIONI SOGGETTE A RIBASSO  €          17.203,33 

 Ribasso offerto in sede di gara:  20,00% €         2.836,07  

 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO  €     14.367,26 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Lavori in economia €         3.207,79  

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini   

B.3 Allacciamenti a pubblici servizi   

B.4 Imprevisti €               316,38  

B.5 Acquisizione aree o immobili   

B.6 Spese Tecniche generali e certificato di 
regolare esecuzione 

€            2.800,00  

B.7 Incentivo di cui all’art. 92, D.Lgs. 163/06     (2%) €               344,07  

B.8 Spese per acquisizione pareri ed autorizzazioni   

B.9 Spese per pubblicità   

B.10 Spese per commissione aggiudicatrice   

B.11 INARCASSA su B.6                                    (4%) €               112,00  

B.12 IVA su lavori                                              (22%) €            3.160,80   

B.13 IVA su B.6 e B.11                                      (22%) €               691,70  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 TOTALE  somme a disposizione €       10.632,74 €       10.632,74

IMPORTO TOTALE  €       25.000,00 

 si autorizzava il direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 11, comma 9), del codice, alla 
consegna dei lavori in via d’urgenza in quanto risultava necessario procedere alla 
messa in funzione dell’impianto; 
 

CHE con nota del 25.07.2014, il Direttore dei lavori, ing. Vito NITTI, chiedeva 
autorizzazione alla redazione di una perizia di variante avendo riscontrato guasti agli 
impianti e alle apparecchiature elettroniche non riscontrabili in fase di progetto; 
 
CHE con nota del 08.08.2014, il Direttore dei lavori, ing. Vito NITTI, inviava:  
 verbale di sospensione dei lavori; 
 contabilità dei lavori semplificata ai sensi dell’art. 210 per lavori a tutto il 06.08.2014 

(1° SAL) per un importo di € 14.061,24, al lordo della ritenuta dello 0,5% per 
infortuni, con un credito netto d’impresa di € 13.990,93 oltre Iva 22%, per un totale 
di  € 17.068,93; 

 
RITENUTO dover approvare la contabilità dei lavori semplificata ai sensi dell’art. 210 per 
lavori a tutto il 06.08.2014 per un importo di € 14.061,24, al lordo della ritenuta dello 0,5% 
per infortuni, con un credito netto d’impresa di € 13.990,93 oltre Iva 22%, per un totale di                 
€ 17.068,93;  

   
  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE gli atti contabili, trasmessi dalla Direzione Lavori, relativi al 1° SAL dei 
“Lavori di manutenzione straordinaria per ripristino impianti elettrici” presso la Rete di 
distribuzione acque reflue provenienti da impianto di depurazione del Comune di 
Castellana Grotte - Impianto di sollevamento “A” dell’importo di € 14.061,24, al lordo della 
ritenuta dello 0,5% per infortuni, con un credito netto d’impresa di € 13.990,93 oltre Iva 
22%, per un totale di € 17.068,93;  
 
2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 17.068,93, necessaria per il pagamento dei 
lavori suddetti, al capitolo di spesa n. 3399.06 del Bilancio 2011, epigrafato: 
“Realizzazione rete di distribuzione acque reflue depurate e affinate per uso irriguo. 
Avanzo non vincolato”; 
 
3. DI LIQUIDARE in favore dell’impresa DE TOMMASO Vincenzo, con sede in via G. 
Verdi, 26, 70013 Castellana Grotte (BA), l’importo di € 13.990,93 oltre Iva 22%, per un 
totale di € 17.068,93; 
 
4. DI DISPORRE che il pagamento avvenga alla acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio 
per via telematica, e del visto di regolarità della fattura da parte del Responsabile del 
Settore VI – LL.PP f.f.; 
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: 
 Ditta DE TOMMASO Vincenzo, via G. Verdi, 26, 70013 Castellana Grotte (BA); 
 ing. Vito NITTI, direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede in 

Castellana Grotte (Ba) alla Trav. S.C. del Lago n.36; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



6. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria e 
Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
              Il Redattore 
   Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

________________________________ 
LIR 644/2014 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.1906
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_07/11/2014 al 12/11/2014. 
  
 
Castellana Grotte, 07 novembre 2014
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




